
 

Vierte Änderungssatzung zur Gebührensatzung 

zur Satzung über die Benutzung der Kindertagesstätten 
der Stadt Niddatal 

 

Aufgrund der §§ 5, 20, 51 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 07. März 2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 27. Mai 2013 (GVBI. I, S. 218), der §§ 1,2,3 und 10 des Hessischen 
Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) vom 23. März 2013 (GVBI. I 2013 S. 
134) und des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 18. 
Dezember 2006 (GVBl. I S 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. Mai 2013 
(GVBl. I S.207), sowie der Verordnung zur Landesförderung für 
Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege vom 02. Januar 2007(GVBl. I S. 3), 
zuletzt geändert durch Art. 4 der achten Verordnung zur Verlängerung der 
Geltungsdauer und Änderung befristeter Vorschriften vom 07. November 2011 
(GVBl. I S. 702,703) sowie § 90 des achten Buches Sozialgesetzbuch (SGB VIII) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2022) und 
des Hessischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes in der Fassung vom 12.12.2008 
(GVBl.I S. 421,425) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Niddatal in ihrer 
Sitzung am 27.05.2015 nachstehende Vierte Änderungssatzung zur 
Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der Kindertagesstätten 
beschlossen: 
 

Artikel 1 
§ 1 Absatz 1 3. Satz erhält folgende Fassung: 

 
Die Gebühren gliedern sich in 

(a) die Betreuungsgebühr / Zukaufsgebühr,  
(b) das Verpflegungsentgelt,  
(c) gestrichen, da jetzt in Betreuungsgebühr enthalten  
(d) gestrichen, da jetzt in Betreuungsgebühr enthalten,  
(e) gestrichen, da jetzt in Betreuungsgebühr enthalten, 

 (f) Windelpauschale für Kinder über 3 Jahre 
 
 

Artikel 2 
 
In § 1 werden die Absätze 5, 6 und 7 gestrichen 
 
 

Artikel 3 
 
§ 1 Absatz 8 erhält folgende Fassung: 
 
Die Betreuungsgebühr ist stets für einen vollen Monat zu entrichten. 
Die Zukaufsgebühr und das Verpflegungsentgelt errechnen sich nach den in einem 
Monat in Anspruch genommenen Leistungen. 
 
 

Artikel 4 
 
§ 1 Absatz 9 wird gestrichen. 
 



Artikel 5 
 
§ 1 erhält folgenden neuen Absatz: 
 
(9) Windelpauschale nach § 1 Abs. 1 Satz 3 Ziff. f entlohnt den zusätzlichen 
Aufwand, der entsteht, wenn Kinder über 3 Jahre (Ü3) gewickelt werden müssen. 
 
 

Artikel 6 
§ 2 Absatz 3 erhält folgende Fassung: 

 
 
 

Die monatliche Betreuungsgebühr beträgt für das 1. Kind einer Familie 
oder allein erziehenden Person für die Betreuungsart  

 

 wöchentliche 
Betreuungszeit 
 

Benutzungsgebühr 
ohne 
Verpflegungsentgelt 

 in Std. in Euro 

 

A. Kindergartenbetreuung  bis zum letzten Jahr vor der Einschulung 

   

Ganztagsbetreuung 
vormittags und 
nachmittags 

40,0 Std. ab dem 1.8.2015           131,75 € 
ab dem 1.8.2016           136,75 € 
ab dem 1.8.2017           141,75 € 

Erweiterte 
Ganztagsbetreuung über 
die Mittagszeit 

47,5 Std. ab dem 1.8.2015           176,50 € 
ab dem 1.8.2016           183,25 € 
ab dem 1.8.2017           190,25 € 

 
 

 

A 1 Kindergartenbetreuung im letzten Kindergartenjahr vor der Einschulung 

   

Ganztagsbetreuung 
vormittags und 
nachmittags 

40,0 Std. ab dem 1.8.2015           31,75 € 
ab dem 1.8.2016           36,75 € 
ab dem 1.8.2017           41,75 € 

Erweiterte 
Ganztagsbetreuung über 
die Mittagszeit 

47,5 Std. ab dem 1.8.2015           76,50 € 
ab dem 1.8.2016           83,25 € 
ab dem 1.8.2017           90,25 € 

 

B Kleinkindbetreuung 

   

Halbtagsbetreuung am 
Vormittag 

27,75 Std. ab dem 1.8.2015           167,00 € 
ab dem 1.8.2016           173,50 € 
ab dem 1.8.2017           180,25 € 

Ganztagsbetreuung über 
die Mittagszeit 

40,0 Std. ab dem 1.8.2015           262,75 € 
ab dem 1.8.2016           272,75 € 
ab dem 1.8.2017           283,50 € 

Erweiterte 
Ganztagsbetreuung über 
die Mittagszeit 

47,5 Std. ab dem 1.8.2015           307,50 € 
ab dem 1.8.2016           319,50 € 
ab dem 1.8.2017           332,00 € 

   



 

C Hortbetreuung  

   

Halbtagsbetreuung am 
Vormittag 

27,75 Std. ab dem 1.8.2015           110,75 € 
ab dem 1.8.2016           115,00 € 
ab dem 1.8.2017           119,50 € 

Halbtagsbetreuung 
vormittags und über die 
Mittagszeit 

35,0 Std. ab dem 1.8.2015           155,50 € 
ab dem 1.8.2016           161,75 € 
ab dem 1.8.2017           168,00 € 

Halbtagsbetreuung über 
die Mittagszeit und 
Nachmittags 

27,75 Std. ab dem 1.8.2015           129,75 € 
ab dem 1.8.2016           134,75 € 
ab dem 1.8.2017           139,75 € 

Ganztagsbetreuung über 
die Mittagszeit 

40,0 Std. ab dem 1.8.2015           175,25 € 
ab dem 1.8.2016           182,00 € 
ab dem 1.8.2017           189,00 € 

Erweiterte 
Ganztagsbetreuung über 
die Mittagszeit 

47,5 Std. ab dem 1.8.2015           204,50 € 
ab dem 1.8.2016           212,50 € 
ab dem 1.8.2017           220,50 € 

 
Artikel 7 

§ 2 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 
 
Für Zukaufszeiten  wird eine zusätzliche Betreuungsgebühr erhoben. Diese beträgt 

für die Überbrückung der Mittagszeit ab dem 1. August 2015 7,80 €, ab dem 1. 
August 2016 8,10 € und ab dem 1. August 2017 8,45 € (jeweils zuzüglich 
Verpflegungsentgelt). Zur Überbrückung von allgemeiner Betreuungszeit in 
Härtefällen 
- von 1,5 Stunden  ab dem 1.8.2015         7,80 €, 

       ab dem 1.8.2016         8,10 €, 
       ab dem 1.8.2017         8,45 €. 

- von 2,5 Stunden  ab dem 1.8.2015       12,80 €, 
       ab dem 1.8.2016       13,00 €, 
       ab dem 1.8.2017       13,50 €. 
 

- von 4,0 Stunden  ab dem 1.8.2015       20,25 €, 
       ab dem 1.8.2016       21,10 €, 
       ab dem 1.8.2017       21,95 €. 

 
 

Artikel 8 
§ 2 Absatz 5 erhält folgende Fassung: 

 
Verbleibt ein Kind durch Gründe, die die Erziehungsberechtigten zu vertreten haben, 
über die gebuchte Betreuungszeit in der Kindertagesstätte, so entsteht eine 
zusätzliche Betreuungsgebühr. 
Diese beträgt ab dem 1.8.2015            6,25 € je angefangene Stunde, 
                      ab dem 1.8.2016            6,50 € je angefangene Stunde und 
                      ab dem 1.8.2017            6,75 € je angefangene Stunde. 
 
Diese Gebühr erhöht sich ab dem 1.8.2015 um 25,00 € für jede angefangene Std., 
die die Schließungszeit der jeweiligen Einrichtung überschreitet. Diese 
Erhöhungsgebühr beträgt ab dem 1.8.2016 26,00 € und ab dem 1.8.2017 27,00 € je 
angefangene Stunde. 



Artikel 9 
ein neuer § 2 b wird eingefügt: 

 
Wickelpauschale 

 
Die Wickelpauschale nach § 1 Absatz 9 ist eine Monatsgebühr und beträgt 50,-- €. 
 
 

Artikel 10 
 
§ 3 Absatz 4 wird gestrichen. 
 
 

Artikel 11 
 
§ 5 erhält folgende Fassung: 
 

§ 5 Verpflegungsentgelt 
 
Das Verpflegungsentgelt wird entsprechend der Teilnahme an der Verpflegung in 
Rechnung gestellt. Es errechnet sich, wie bereits in § 1 Abs. 4 ausgeführt, aus den 
Bezugspreisen bzw. den Herstellungskosten der Speisen. 
 
 

Artikel 12 
 
Aus § 5 werden die Absätze 2, 3 und 4 gestrichen. 
 
 

Artikel 13 
 
§ 6 Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
 
Bei den festgesetzten Gebühren (Benutzungsgebühr und Wickelpauschale) handelt 
es sich um eine monatliche Gebühr. Die Gebühren sind am 15. eines jeden Monats 
fällig. 
Die Gebühren sind aus Gründen der Verwaltungsvereinfachung möglichst über eine 
Einzugsermächtigung an die Stadtkasse Niddatal zu entrichten. 
 
 

Artikel 14 
 
§ 6 Absatz 4 erhält folgende Fassung: 
 
Fehltage der Kinder berechtigen nicht zur Minderung der Benutzungsgebühr und der 
Wickelpauschale. Die Gebühren sind auch bei vorübergehender Schließung der Kita 
(z.B. betrieblichen Veranstaltungen, Ferien, Feiertage, unabweisbare Reparaturen 
usw.) weiterzuzahlen. Dies gilt anteilig nicht, wenn wegen Betriebsstörungen und 
Arbeitskämpfen keine Betreuung stattfinden kann, sofern dieser Zustand länger als 
eine Woche andauert. 
 
  



 
 

Artikel 15 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.08.2015 in Kraft. 
 
 
 
61194 Niddatal, den 27.05.2015   Der Magistrat der Stadt Niddatal 
 
 
 
       gez. Dr. Hertel 
       Bürgermeister 


